
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

~~~akfn/~ rP?uUtea 
RESOLUCIÓN DE ENTREGA DE INFORMACIÓN 

No.017/16FE8018 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL, San Salvador, a las 0800 horas del día 15 

de marzo del 2018 , posterior a recibimiento y admisión de la solicitud de información 

No. 017/16FEB018, presentada en la Oficina de Información y Respuesta (OIR-MDN) 

de esta Secretaria de Estado, por parte del ciudadano 

- quien se identifica con su Documento Único de Identidad número 

.recibida a las 1615 horas del día 15 de febrero del 2018; y considerando que la 

solicitud formal cumple con todos los requisitos establecidos en el Art. 66 de La ley de 

Acceso a la Información Pública (LAIP) y los Arts. 50, 54 del Reglamento de la Ley de 

Acceso a la Información Pública, esta Oficina de Información y Respuesta RESUELVE: 

''ENTREGUESE LA INFORMACION AL SOLICITANTE'' 

"Solicito información de cada una de las misiones en la que la Fuerza Armada ha 
colaborado con las Naciones Unidas, Organización de Estado Americanos y otros 
organismos, desde 1992 a 2018, en las cuales se detalle: lugar de la misión, por cuanto 
tiempo se participó, cuáles fueron los objetivos y los logros alcanzados, así como 
también si existe material visual de las misiones me sea proporcionado." ANEXO A LA 
PRESENTE. 

Por lo que en esta fecha 15 de marzo del 2018, se hace del conocimiento al solicitante, 

tal y como fuera requerido en la solicitud formal; dándose cumplimiento a la Ley de 

Acceso a la Información Pública, del tiempo legalmente establecido. Se le solicita al 

ciudadano acuse de recibo de la presente Resolución de Información. 

RAPNGirón 

~GUIRRE 

62/,,idacl ele !J!rccmu ttla • .fiJiórnwdÓJif @J1lM«t 
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
Ki lómetro S V. Carretera a Santa Tecla 

2250-0134 - oir@mdn.mil .sv 



• 
. 

' 

OFICIOSA 
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._l_ DE -ª.Q_HOJAS 
OFICINA DE INFORMACION Y RESPUESTA 
SAN SALVADOR (7585) MAR018 RAPA 

OBSERVADORES MILITARES MISIONES FINALIZADAS. 

1.- Misión de Asistencia para la Remoción de Minas en Centroamérica 

(MARMINCA). 

a.- Personal participante. 

CATEGORÍAS 

No. INICIO FINALIZACIÓN PAÍS Of. O f. 
Su p. Sub 

Sub.Of Total 

1 07SEP997 30DICOOO HONDURAS 1 5 3 9 

2 15JUN003 31DIC004 GUATEMALA 1 

3 18SEP999 30ABR010 NICARAGUA 2 20 6 28 

TOTAL 37 

b.- Objetivo: 

1) Limpiar de minas terrestres, artefactos explosivos no 

explosionados las fronteras norte y sur del país, objetivos civiles y militares a lo 

interno del territorio nacional contaminados por minas, como infraestructura 

energética, red vial, accesos a asentamientos, poblados y cooperativas, incluye minas 

y artefactos explosivos que denuncia la población, indistintamente que no 

correspondan a nuestros registros, que puedan haber sido instaladas y/o 

abandonados por las fuerzas irregulares. Reducir el riesgo de accidentes con minas 

que puedan dañar la integridad física de la población de las zonas afectadas. 

2) Habilitar las zonas afectadas para permitir actividades 

económicoproductivas en el campo. 

3) Destruir las minas antipersonales de los inventarios del ejército de 

Nicaragua. 

c.- Logros: 

1) La Organización Internacional para el Desminado en 

Centroamérica (Marminca) ha destruido unas 7,000 minas encontradas en unos 417 

kilómetros fronterizos entre Honduras, Nicaragua y Costa Rica. 

2) Cumplimiento a los compromisos adquiridos con las Naciones 

Unidas en el apoyo de Operaciones de Paz. 



3) 

terrorismo. 

4) 

mundial. 

OFICIOSA 
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._2_ DE _2Q_HOJAS 

La participación activa de El Salvador en la lucha global contra el 

La contribución al esfuerzo de la ONU en la paz y seguridad 

5) 

6) 

Posicionar a la Institución como un elemento disuasivo regional. 

Incremento del Nivel de Listeza Operacional del personal de Sres. 

Oficiales, Suboficiales y Tropa. 

7) Reconocimiento de otros Ejércitos del profesionalismo de la 

Institución Armada. 

8) Conocimiento de la doctrina OTAN relacionadas a las operaciones 

de estabilización y apoyo. 

2.- Misión de Observación de las Naciones Unidas para el lraq y Kuwait UNIKOM 

(KUWAIT). 

a.- Personal participante. 

CATEGORÍAS 

No. INICIO FINALIZACIÓN PAÍS Of. O f . 
Su p. Sub Total 

1 080CT996 30JUN003 KUWAIT 5 8 13 

TOTAL 13 

b.- Objetivos: 

Su labor consiste en supervisar la zona desmilitarizada a lo largo de la 

frontera entre los dos países, impedir la violación de las fronteras e informar de 

cualquier acción hostil establecía inicialmente una misión de observación desarmada 

para supervisar la zona desmilitarizada, impedir violaciones fronterizas y evitar 

agresiones entre ambos países el Consejo de Seguridad acordó aumentar el 

contingente de la UNIKOM y permitir que la misión realizara acciones militares para 

salvaguardar la zona desmilitarizada y hacer respetar la nueva demarcación de la 

frontera entre lrak y Kuwait. 

OFICIOSA 



c.- Logros: 

OFICIOSA 
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._3_ DE ---ª.Q_HOJAS 

1) Cumplimiento a los compromisos adquiridos con las Naciones 

Unidas en el apoyo de Operaciones de Paz. 

2) 

terrorismo. 

3) 

mundial. 

4) 

5) 

La participación activa de El Salvador en la lucha global contra el 

La contribución al esfuerzo de la ONU en la paz y seguridad 

Posicionar a la Institución como un elemento disuasivo regional. 

Incremento del Nivel de Listeza Operacional del personal de Sres. 

Oficiales, Suboficiales y Tropa. 

6) Reconocimiento de otros Ejércitos del profesionalismo de la 

1 nstitución Armada. 

7) Conocimiento de la doctrina OTAN relacionadas a las operaciones 

de estabilización y apoyo. 

3.- Misión de las Naciones Unidas en Costa de Marfil (UNOCI) 

a.- Personal participante. 

CATEGORÍAS 

No. INICIO FINALIZACIÓN PAIS Of. Of. 
Su p. Sub 

Total 

1 15ABR004 17FEB017 
COSTA DE 

11 26 37 
MARFIL 

TOTAL 37 

b.- Objetivos: 

1) Protección de los civiles 

2) Apoyo político 

3) Amenazas en materia de seguridad y problemas relacionados con 

las fronteras que aún persisten 

4) Programa de desarme, desmovilización y reintegración y recogida 

de armas 

5) Reconstitución y reforma de las instituciones de seguridad 

OFICIOSA 



OFICIOSA 

6) Vigilancia del embargo de armas 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._ 4_ DE _N_ HOJAS 

7) Apoyo al cumplimiento del derecho internacional humanitario y del 

derecho de los derechos humanos 

8) Apoyo a la asistencia humanitaria 

9) 1 nformación pública 

1 O) Protección del personal de las Naciones Unidas 

c.- Logros. 

1) Cumplimiento a los compromisos adquiridos con las Naciones 

Unidas en el apoyo de Operaciones de Paz. 

2) La participación activa de El Salvador en la lucha global contra el 

terrorismo. 

3) La contribución al esfuerzo de la ONU en la paz y seguridad 

mundial. 

4) Posicionar a la Institución como un elemento disuasivo regional. 

5) Incremento del Nivel de Listeza Operacional del personal de Sres. 

Oficiales, Suboficiales y Tropa. 

6) Reconocimiento de otros Ejércitos del profesionalismo de la 

Institución Armada. 

7) Conocimiento de la doctrina OTAN relacionadas a las operaciones 

de estabilización y apoyo. 

4.- Misión de las Naciones Unidas en Liberia (UNMIL)/Cancelada por Ébola en 

OCT014 

a.- Personal participante. 

CATEGORiAS 

No. INICIO FINALIZACIÓN PAIS Of. Of. 
Su p. Sub 

Total 

1 10MAR004 15AG0014 
COSTA DE 

2 23 25 MARFIL 

TOTAL 25 

OFICIOSA 



OFICIOSA 

b.- Objetivo: 

1) Proteger de los civiles 

2) Apoyar a la asistencia humanitaria 

3) Coordinar su labor con la UNMEER. 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._S_ DE ----ª.Q_HOJAS 

4) Reformar de las instituciones de justicia y seguridad, 

5) Prestar asistencia al Gobierno de Liberia en la elaboración y aplicación, 

lo antes posible y en estrecha coordinación con los asociados bilaterales y 

multilaterales, su estrategia nacional sobre la reforma del sector de la seguridad. 

6) Asesorar al Gobierno de Liberia sobre la reforma del sector de la 

seguridad y la organización de la Policía Nacional de Liberia y la Oficina de 

Inmigración y Naturalización para proporcionar asistencia técnica , programas de 

ubicación conjunta y orientación para la Policía Nacional de Liberia y la Oficina de 

Inmigración y Naturalización, con especial atención al desarrollo de la dirección y los 

sistemas de gestión interna de la Policía Nacional de Liberia y la Oficina de 

Inmigración y Naturalización, así como para los sectores de la justicia y las 

instituciones penitenciarias. 

7) Prestar asistencia al Gobierno de Liberia en la ampliación de los 

servicios nacionales de justicia y seguridad a todo el país mediante el desarrollo de la 

capacidad y la capacitación. 

8) Prestar asistencia al Gobierno de Liberia para coordinar esa labor con 

todos los asociados, incluidos los donantes bilaterales y multilaterales. 

9) Promoción y protección de los derechos humanos. 

1 O) Llevar a cabo actividades de promoción, protección y vigilancia de 

los derechos humanos en Liberia, prestando especial atención a las vulneraciones y 

abusos cometidos contra los niños y las mujeres, en particular la violencia sexual y 

por razón de género. 

11) Apoyar el fortalecimiento de la labor realizada por el Gobierno de 

Liberia para luchar contra la violencia sexual y por razón de género, incluida la labor 

de lucha contra la impunidad de los autores de delitos de ese tipo. 

12) Protección del personal de las Naciones Unidas 

OFICIOSA 



OFICIOSA 
M INISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._6_ DE _2Q___HOJAS 

13) Proteger al personal, las instalaciones y el equipo de las Naciones 

Unidas y garantizar la seguridad y la libertad de circulación del personal de las 

Naciones Unidas y el personal asociado. 

c.- Logros. 

1) Cumplimiento a los compromisos adquiridos con las Naciones 

Unidas en el apoyo de Operaciones de Paz. 

2) 

terrorismo. 

3) 

mundial. 

4) 

5) 

La participación activa de El Salvador en la lucha global contra el 

La contribución al esfuerzo de la ONU en la paz y seguridad 

Posicionar a la Institución como un elemento disuasivo regional. 

Incremento del Nivel de Listeza Operacional del personal de Sres. 

Oficiales, Suboficiales y Tropa. 

6) Reconocimiento de otros Ejércitos del profesionalismo de la 

1 nstitución Armada. 

7) Conocimiento de la doctrina OTAN relacionadas a las operaciones 

de estabi lización y apoyo. 

MISIONES EN DESARROLLO. 

1.- Misión de Naciones Unidas para el referendo en el Sahara Occidental (MINURSO) 

a.- Personal participante. 

CATEGORÍAS 

No. INICIO FINALIZACIÓN PAIS O f. Of. 
Su p. Sub Total 

1 12DIC994 28SEP018 SAHARAOCC. 30 49 79 

TOTAL 79 

b.- Objetivo: 

1) Supervisar la cesación del fuego. 

2) Verificar la reducción de tropas de Marruecos en el Territorio. 

3) Supervisar la restricción de las tropas de Marruecos y el Frente 

POLISARIO a los lugares señalados. 

OFICIOSA 



OFICIOSA 

b.- Objetivo: 

1) Proteger de los civiles 

2) Apoyar a la asistencia humanitaria 

3) Coordinar su labor con la UNMEER. 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._S_ DE ___]Q__HOJAS 

4) Reformar de las instituciones de justicia y seguridad, 

5) Prestar asistencia al Gobierno de Liberia en la elaboración y aplicación, 

lo antes posible y en estrecha coordinación con los asociados bilaterales y 

multilaterales, su estrategia nacional sobre la reforma del sector de la seguridad. 

6) Asesorar al Gobierno de Liberia sobre la reforma del sector de la 

seguridad y la organización de la Policía Nacional de Liberia y la Oficina de 

Inmigración y Naturalización para proporcionar asistencia técnica, programas de 

ubicación conjunta y orientación para la Policía Nacional de Liberia y la Oficina de 

Inmigración y Naturalización, con especial atención al desarrollo de la dirección y los 

sistemas de gestión interna de la Policía Nacional de Liberia y la Oficina de 

Inmigración y Naturalización, así como para los sectores de la justicia y las 

instituciones penitenciarias. 

7) Prestar asistencia al Gobierno de Liberia en la ampliación de los 

servicios nacionales de justicia y seguridad a todo el país mediante el desarrollo de la 

capacidad y la capacitación. 

8) Prestar asistencia al Gobierno de Liberia para coordinar esa labor con 

todos los asociados, incluidos los donantes bilaterales y multilaterales. 

9) Promoción y protección de los derechos humanos. 

1 O) Llevar a cabo actividades de promoción, protección y vigilancia de 

los derechos humanos en Liberia, prestando especial atención a las vulneraciones y 

abusos cometidos contra los niños y las mujeres, en particular la violencia sexual y 

por razón de género. 

11) Apoyar el fortalecimiento de la labor realizada por el Gobierno de 

Liberia para luchar contra la violencia sexual y por razón de género, incluida la labor 

de lucha contra la impunidad de los autores de delitos de ese tipo. 

12) Protección del personal de las Naciones Unidas 

OFICIOSA 



OFICIOSA 

M INISTERIO DE LA DEFENSA NACIONA L 

HOJA No._ 8_ DE ___]Q_HOJAS 

2.- Misión de Asistencia de las Naciones Unidas en la República de Sudán 

del Sur (UNMISS) 

a.- Personal participante. 

CATEGORÍAS 

No. INICIO FINALIZACIÓN PAIS O f. O f. 
Su p. Sub 

Total 

1 07MAY005 23MAR019 Sudan del Sur 26 18 44 

TOTAL 44 

b.- Objetivo: 

Según el mandato original, el objetivo de la UNMISS era prestar apoyo al 

Gobierno para la consolidación de la paz y fomentar así la creación del Estado y el 

desarrollo económico a más largo plazo; ayudar al Gobierno en el cumplimiento de 

sus responsabilidades relativas a la prevención, mitigación y solución de los conflictos 

y la protección de los civiles; y prestar ayuda a las autoridades para el desarrollo de 

su capacidad de proporcionar seguridad , establecer el estado de derecho y fortalecer 

los sectores de la seguridad y la justicia en el país. La dotación autorizada inicial de la 

Misión ascendía a hasta 7.000 efectivos militares, incluidos oficiales de enlace militar 

y oficiales de Estado Mayor, hasta 900 efectivos de policía civil , incluidas las unidades 

constituidas pertinentes, y un componente civil apropiado, que incluye a expertos 

técnicos en investigaciones sobre derechos humanos. 

c.- Logros: 

1) Cumplimiento a los compromisos adquiridos con las Naciones 

Unidas en el apoyo de Operaciones de Paz. 

2) La participación activa de El Salvador en la lucha global contra el 

terrorismo. 

3) La contribución al esfuerzo de la ONU en la paz y seguridad 

mundial. 

4) Posicionar a la Institución como un elemento disuasivo regional. 

5) Incremento del Nivel de Listeza Operacional del personal de Sres. 

Oficiales, Suboficiales y Tropa. 

OFICIOSA 



OFICIOSA 
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAl 
HOJA No._ 9_ DE ____2Q_HOJAS 

6) Reconocimiento de otros Ejércitos del profesionalismo de la 

Institución Armada. 

7) Conocimiento de la doctrina OTAN relacionadas a las operaciones 

de estabilización y apoyo. 

3.- Fuerza Provisional de Seguridad de las Naciones Unidas para Abyei 

(UNISFA) 

a.- Personal participante. 

CATEGORÍAS 

No. INICIO FINALIZACIÓN PAIS Of. Of. 
Su p. Sub 

Total 

1 31MAY012 15DIC018 Sudan 4 - 4 

TOTAL 4 

b.- Objetivo: 

En virtud de los términos de la resolución 1990 (2011) del Consejo de 

Seguridad de 27 de junio de 2011, la UNISFA vigilaría y verificaría el repliegue de las 

Fuerzas Armadas del Sudán y el Ejército de Liberación del Pueblo Sudanés o su 

sucesor en la zona de Abyei; «en lo sucesivo, la zona de Abyei estará desmilitarizada 

y no habrá en ella otras fuerzas que no sean las de la UNISFA y el Servicio de Policía 

de Abyei», añadía la resolución. Asimismo, la resolución encargaba a la fuerza 

provisional la labor de facilitar el suministro de asistencia humanitaria y la libre 

circulación del personal de asistencia humanitaria en Abyei y sus proximidades. 

Cuando sea necesario y en cooperación con el Servicio de Policía de Abyei, las 

tropas de la UNISFA también proporcionarían seguridad a la infraestructura petrolera 

de la región. 

c.- Logros: 

1) Cumplimiento a los compromisos adquiridos con las Naciones 

Unidas en el apoyo de Operaciones de Paz. 

2) La participación activa de El Salvador en la lucha global contra el 

terrorismo. 

OFICIOSA 



OFICIOSA 

M INISTERIO DE lA DEFENSA NACIONAL 

HOJA No._lQ_ DE _lQ_HOJAS 

3) La contribución al esfuerzo de la ONU en la paz y seguridad 

mundial. 

4) Posicionar a la Institución como un elemento disuasivo regional. 

5) Incremento del Nivel de Listeza Operacional del personal de Sres. 

Oficiales, Suboficiales y Tropa. 

6) Reconocimiento de otros Ejércitos del profesionalismo de la 

Institución Armada. 

7) Conocimiento de la doctrina OTAN relacionadas a las operaciones 

de estabilización y apoyo. 

4.- La Misión Multidimensionallntegrada de Estabilización de las Naciones 

Unidas en Malí (MINUSMA) 

CATEGORÍAS 

No. INICIO FINALIZACIÓN PAIS Of. Of. 
Su p. Sub 

Total 

1 010CT015 20DIC017 Malí 2 - 2 

TOTAL 2 

a.- Objetivos: 

Se ha pedido a la Misión que ayude a las autoridades de transición de 

Malí a estabilizar el país y aplicar la hoja de ruta de transición, prestando particular 

atención a los principales centros de población y las líneas de comunicación, la 

protección de los civiles, la vig ilancia del respeto de los derechos humanos, la 

creación de las condiciones necesarias para la prestación de asistencia humanitaria y 

el regreso de los desplazados, la ampliación de la autoridad del Estado y la 

preparación de elecciones libres, inclusivas y pacíficas. 

b.- Logros: 

1) Cumplimiento a los compromisos adquiridos con las Naciones 

Unidas en el apoyo de Operaciones de Paz. 

2) La participación activa de El Salvador en la lucha global contra el 

terrorismo. 

OFICIOSA 



OFICIOSA 

M INISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

HOJA No._ll_ DE --ª!L_HOJAS 

3) La contribución al esfuerzo de la ONU en la paz y seguridad 

mundial. 

4) Posicionar a la Institución como un elemento disuasivo regional. 

5) Incremento del Nivel de Listeza Operacional del personal de Sres. 

Oficiales, Suboficiales y Tropa . 

6) Reconocimiento de otros Ejércitos del profesionalismo de la 

Institución Armada. 

7) Conocimiento de la doctrina OTAN relacionadas a las operaciones 

de estabilización y apoyo. 

5.- Misión de Verificación y Veeduría de las Naciones Unidas en Colombia 

(MV&V) 

CATEGORÍAS 

No. INICIO FINALIZACIÓN PAIS O f . Of. 
Su p. Sub 

SUB. OF. Total 

1 22JUN016 01MAY018 Colombia 18 8 5 31 

TOTAL 31 

a.- Objetivos: 

Acogiendo con beneplácito los principales logros alcanzados, con el 

apoyo de la Misión de las Naciones Unidas en Colombia, en el proceso de dejación de 

armas establecido en el "Acuerdo Final para la Terminación del Conflicto y la 

Construcción de una Paz Estable y Duradera" (el Acuerdo Final) (S/2017/272) entre el 

Gobierno de Colombia y las Fuerzas Armadas Revolucionarias de Colombia- Ejército 

del Pueblo (FARC-EP) , firmado en Bogotá (Colombia) el 24 de noviembre de 2016 y 

aprobado por el Congreso de la República de Colombia el 30 de noviembre de 2016. 

b.- Logros. 

1) Cumplimiento a los compromisos adquiridos con las Naciones 

Unidas en el apoyo de Operaciones de Paz. 

2) La participación activa de El Salvador en la lucha global contra el 

terrorismo. 

OFICIOSA 



mundial. 

OFICIOSA 
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.__!L DE ___lQ_HOJAS 

3) La contribución al esfuerzo de la ONU en la paz y seguridad 

4) Posicionar a la Institución como un elemento disuasivo regional. 

5) Incremento del Nivel de Listeza Operacional del personal de Sres. 

Oficiales, Suboficiales y Tropa. 

6) Reconocimiento de otros Ejércitos del profesionalismo de la 

Institución Armada. 

7) Conocimiento de la doctrina OTAN relacionadas a las operaciones 

de estabilización y apoyo. 

OFICIALES DE STAFF. 

1.- Misión de Estabilización de las Naciones Unidas en Haití (MINUSTAH) 

CATEGORfAS 

No. INICIO FINALIZACIÓN PAiS Of. Of. 
Su p. Sub 

Total 

1 080CT013 090CT014 HAITI 1 - 1 

TOTAL 1 

a.- Objetivos: 

La MINUSTAH fue constituida originalmente por el Consejo de 

Seguridad, mediante su resolución 1542 , para: ayudar al Gobierno de transición a 

establecer un entorno seguro y estable; ayudar en la supervisión, reestructuración y 

reforma de la Policía Nacional de Haití; prestar asistencia mediante programas 

integrales y a largo plazo de desarme, desmovilización y reinserción; prestar 

asistencia en el restablecimiento y mantenimiento del estado de derecho, la seguridad 

pública y el orden público; proteger al personal, los servicios, las instalaciones y el 

equipo de las Naciones Unidas y proteger a los civiles que se encuentren en riesgo 

inminente de violencia física; apoyar el proceso político y constitucional ; ayudar en la 

tarea de organizar, supervisar, y llevar a cabo elecciones municipales, parlamentarias 

y presidencia les libres y limpias; apoyar al Gobierno de transición y a las instituciones 

OFICIOSA 



OFICIOSA 
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.___JJ__ DE ____2Q_HOJAS 

y organizaciones haitianas en sus esfuerzos por promover y proteger los derechos 

humanos; y vigilar la situación de los derechos humanos en el país. 

b.- Logros: 

1) Cumplimiento a los compromisos adquiridos con las Naciones 

Unidas en el apoyo de Operaciones de Paz. 

2) La participación activa de El Salvador en la lucha global contra el 

terrorismo. 

3) La contribución al esfuerzo de la ONU en la paz y seguridad 

mundial. 

4) Posicionar a la Institución como un elemento disuasivo regional. 

5) Incremento del Nivel de Listeza Operacional del personal de Sres. 

Oficiales, Suboficiales y Tropa. 

6) Reconocimiento de otros Ejércitos del profesionalismo de la 

Institución Armada. 

7) Conocimiento de la doctrina OTAN relacionadas a las operaciones 

de estabilización y apoyo. 

2.- La Misión Multidimensionallntegrada de Estabilización de las Naciones 

Unidas en Malí (MINUSMA) 

CATEGORÍAS 

No. INICIO FINALIZACIÓN PAÍS Of. Of. 
Su p . Sub 

Total 

1 150CT014 20ENE018 MALI 4 - 4 

TOTAL 4 

a.- Objetivos: 

Se ha pedido a la Misión que ayude a las autoridades de transición de 

Malí a estabilizar el país y aplicar la hoja de ruta de transición, prestando particular 

atención a los principales centros de población y las líneas de comunicación, la 

protección de los civiles, la vigilancia del respeto de los derechos humanos, la 

OFICIOSA 



OFICIOSA 
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.___l!_ DE -ªº._HOJAS 

creación de las condiciones necesarias para la prestación de asistencia humanitaria y 

el regreso de los desplazados, la ampliación de la autoridad del Estado y la 

preparación de elecciones libres, inclusivas y pacíficas. 

b.- Logros: 

1) Cumplimiento a los compromisos adquiridos con las Naciones 

Unidas en el apoyo de Operaciones de Paz. 

2) La participación activa de El Salvador en la lucha global contra el 

terrorismo. 

3) La contribución al esfuerzo de la ONU en la paz y seguridad 

mundial. 

4) 

5) 

Posicionar a la Institución como un elemento disuasivo regional. 

Incremento del Nivel de Listeza Operacional del personal de Sres. 

Oficiales, Suboficiales y Tropa. 

6) · Reconocimiento de otros Ejércitos del profesionalismo de la 

Institución Armada. 

7) Conocimiento de la doctrina OTAN relacionadas a las operaciones 

de estabilización y apoyo. 

CONTINGENTES MISIONES FINALIZADAS. 

1.- Batallón Cuscatlán (IRAQ). 

a.- Personal participante. 

CATEGORÍAS 

Contingentes Salida Regreso BCO 
O f. O f. O f. 

Sub.Of Tropa Total 
Gral. Su p. Sub 

1 AG0003 FEB004 España 10 14 26 311 361 

11 FEB004 AG0004 España 14 14 31 321 380 

111 AG0004 FEB005 Polonia 17 24 34 305 380 

IV FEB005 AG0005 Polonia 19 31 38 292 380 

OFICIOSA 



V AG0005 FEB006 

VI FEB006 AG0006 

VIl AG0006 FEB007 

VIII FEB007 AG0007 

IX AG0007 FEBOOB 

X FEBOOB AGOOOB 

XI AGOOOB FEB009 

TOTAL 

OFICIOSA 

Polonia 25 33 

Polonia 1 34 38 

Polonia 31 34 

EE.UU 27 38 

EE.UU 20 20 

EE.UU 19 27 

EE.UU 21 19 

M INISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.___!L DE ...2Q_HOJAS 

38 284 380 

46 261 380 

38 277 380 

35 280 380 

25 215 280 

30 204 280 

24 136 200 

3,781 

b.- Objetivos. 

1) Conducir operaciones de estabilidad en el sector asignado por la 

Brigada Multi Nacional Plus Ultra; para crear un ambiente seguro y estable. 

2) Proteger el libre tránsito y los puntos sensibles en el sector de 

responsabilidad, a fin de ganar apoyo de la población iraquí. 

3) Realizar de tareas de reconstrucción de la infraestructura iraquí. 

4) Proporcionar ayuda humanitaria a los pobladores en las 

provincias de AN NAJAF, AL HILLAH y AL KUT, durante los seis (6) años de 

participación en lrak. 

c. - Logros. 

1) La Fuerza Armada de El Salvador, cumplió la misión 

encomendada a través de la Ley Especial Transitoria para la Aplicación de la 

Resolución 1546 (2004), del Consejo de Seguridad de las Naciones Unidas, relativas 

a las Tareas Especiales de Paz para la Reconstrucción y Asistencia Humanitaria en 

Ira k. 

2) Condujo tareas especiales de paz, para la reconstrucción y 

asistencia humanitaria del pueblo de lrak, en el sector de responsabilidad asignado 

por la División Multinacional Centro Sur (MND-CS) en coordinación con las Fuerzas 

de la Coalición; para coadyuvar el esfuerzo del Gobierno de El Salvador en contribuir 

a la estabilización del Estado iraquí. 

3) Se desarrolló la capacidad de las Fuerzas de Seguridad lraquí, 

apoyó las operaciones de contrainsurgencia , cooperó con las autoridades locales y la 

OFICIOSA 



OFICIOSA 
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.____l§_ DE ---ªº-HOJAS 

población civil, en el área de responsabilidad asignada; a fin de consolidar la 

seguridad interna y crear las condiciones para una transición progresiva y satisfactoria 

del Gobierno iraquí. 

4) Se desarrollaron actividades de reconstrucción y asistencia 

humanitaria en coordinación con las fuerzas de coalición, autoridades locales, 

instituciones gubernamentales y no gubernamentales, con la finalidad de contribuir al 

normal desarrollo del proceso de democratización, mejoramiento de los servicios 

públicos y desarrollo económico de las ciudades en el área de responsabilidad 

asignado. 

5) Se desarrollaron Operaciones Especiales de Paz, en combinación 

con las Fuerzas de la Coalición, a través de la ejecución de tareas de reconstrucción, 

asistencia humanitaria y acciones de protección de la fuerza, en el área de 

responsabilidad asignada de acuerdo a la transferencia de autoridad, a fin de 

contribuir con la estabilidad y seguridad del pueblo de lrak. 

6) Se reconoció a El Salvador como un Estado contribuyente a la 

paz y seguridad internacional, por su participación activa en la lucha global contra el 

terrorismo. 

7) La Institución Armada se vuelve un elemento disuasivo regional. 

8) Se incrementa del Nivel de Listeza Operacional del personal de 

Sres. Oficiales, Suboficiales y Tropa. 

9) Reconocimiento de otros Ejércitos del profesionalismo de la 

Institución Armada. 

1 O) Actualización de doctrina propia, con influencias de doctrina 

ONU/OTAN, relacionadas a las operaciones de estabilización y apoyo. 

11) Contribución al mantenimiento de paz, entre la Republica de lraq 

y sus vecinos. 

d.- Fotos. 

OFICIOSA 



OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

HOJA No._1Z_ DE -ªº-HOJAS 



OFICIOSA 

2.- Afganistán 

a.- Personal participante. 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No._!L DE _2Q_HOJAS 

No. Detalle Personal Periodos 
Contingente 0/S 0/S S/0 Desde Hasta Región 

1 2 - - 22MAR011 28NOV011 Kabul, Herat, 
Contingente 4 3 15 28AG0011 28ABR012 Kabul, Herat, 

11 3 - - 10NOV011 05JUL012 Kabul, Herat, 
Contingente 2 4 3 03MAY012 28FEB013 Kabul, Herat, 

3 - - 18JUN012 28FEB013 Kabul, Herat, 
1 - - 11 FEB013 20DIC013 Kabul, Herat, 

111 
4 11 FEB013 310CT013 Kabul, Herat, 

Contingente 
- -

1 2 6 11FEB013 170CT013 Kabul, Herat, 
2 5 6 29ABR013 20DIC013 Kabul, Herat, 

IV 5 2 6 30SEP013 20MAY014 
Kabul, 

Contingente Shindand 
Total 27 16 36 Total General 79 

b.- Objetivos. 

1) Ayudar al Gobierno de la República Islámica de Afganistán a 

derrotar la insurgencia que amenaza su país y proteger al pueblo Afgano. 

OFICIOSA 



OFICIOSA 
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.____!L DE _2Q_HOJAS 

2) Realizar operaciones y coordinaciones, adoptando medidas para 

eliminar el terrorismo internacional. 

c.- Logros 

1) Se reconoció a El Salvador como un Estado contribuyente a la 

paz y seguridad internacional. 

2) La participación activa de El Salvador en la lucha global contra el 

terrorismo. 

3) Posicionar a la Institución como un elemento disuasivo regiona l. 

4) Incremento del Nivel de Listeza Operacional del personal de Sres. 

Oficiales, Suboficiales y Tropa. 

5) Reconocimiento de otros Ejércitos del profesionalismo de la 

Institución Armada. 

6) Conocimiento de la doctrina OTAN relacionadas a las operaciones 

de estabilización y apoyo. 

d.- Fotos 

OFICIOSA 



OFICIOSA 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.__fQ__ DE __].Q_HOJAS 



OFICIOSA 

M INISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 

HOJA No.__ll_ DE -ªº-HOJAS 

3.- Misión De Estabilización De Las Naciones Unidas En Haití (MINUSTAH) 

a.- Personal participante. 

Regreso a CATEGORÍAS 
Salida 

Contingente hacia Haití El O f. O f. Sub. 
SALCÓN 

Salvador Su p. Sub Of 
Tropa Psicólogo 

1 15FEB013 13AG0013 1 2 1 30 1 

11 09AG0013 17FEB014 1 2 3 27 1 

111 14FEB014 02SEP014 1 2 3 27 1 

IV 29AG0014 04MAY015 1 2 3 28 1 

V 01MAY015 27NOV015 1 3 3 36 1 

VI 20NOV015 21JUN016 1 3 3 36 1 

VIl 18JUN016 21DIC016 1 2 3 37 1 

VIII 18DIC016 22ABR017 1 2 4 37 1 

TOTAL 315 

b.- Objetivos 

Desarrollar acciones tácticas y administrativas encuadrado en el Batallón 

Chile, a fin de mantener un entorno estable y seguro en el Departamento Norte de 

Haití, colaborando con las autoridades del gobierno en turno o transitorio a fin de que 

OFICIOSA 



OFICIOSA 
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.__IL_ DE --ªQ__HOJAS 

estos desarrollen sus compromisos con el Estado en un ambiente de paz y seguridad , 

permitiendo a la vez que todas las instituciones Regionales del Gobierno de Haití, 

fortalezcan su accionar mejorando la calidad de vida de sus habitantes, 

encaminándose a la constitución de un estado de derecho, promover los derechos 

humanos y la igualdad de género entre otros. 

c.- Logros 

1) Facilitar al Gobierno transitorio el cumplimiento de su mandato, 

estableciendo un entorno estable y seguro, haciendo que la población se sienta libre y 

cómoda para buscar las alternativas de mejoras a las condiciones de vida de sus 

familias. 

2) Contribuir con el desarrollo del nuevo proceso de elecciones para 

un futuro mejor de Haití, especialmente en el Departamento Norte, área de 

responsabilidad del Batallón Chile, donde el componente militar lleva a cabo 

patrullajes motorizados, a pie diurno y nocturno, incursiones aéreas, demostración de 

fuerza y la ejecución actividades en el marco de la Cooperación Civi l-Militar (CIMIC). 

3) Facilitar el apoyo necesario a la Policía Nacional de Haití (PNH), 

cuando ésta lo requiera o se vea sobrepasada en sus capacidades, mediante la 

asistencia inmediata para restablecer el orden. 

4) Cumplir con las disposiciones de la MINUSTAH, en el Departamento 

Norte, en lo referente a las tareas de seguridad durante el desarrollo de las elecciones 

municipales y parlamentarias, a fin de que se pueda elegir a sus líderes de forma 

democrática y transparente, evitando sabotajes o daños a la infraestructura pública y 

privada durante el desarrollo de las mismas. 

d.- Fotos de la misión. 

OFICIOSA 



OFICIOSA 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE lA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.~ DE _2Q__HOJAS 



OFICIOSA 

MINISTERIO DE lA DEFENSA NACIONAL 

HOJA No._fi_ DE -ªº-HOJAS 

MISIONES EN DESARROLLO. 

1.- Fuerza Provisional De Naciones Unidas En Líbano (FINUL) 

a.- Personal participante. 

Salida CATEGORÍAS 

Con t. 
Salida a Llegada 

hacia el 
Regreso a 

España a España El Salvador Of. Of. Sub. 
Líbano Sup Sub Of 

Tpa 

1 17JUN008 18JUN008 15AG0008 23ABR009 2 5 7 37 

11 07FEB009 08FEB009 21ABR009 23AG0009 2 5 5 39 

111 10JUN009 11JUN009 22AG0009 18ABR010- 2 5 6 38 

IV 26ENE010 27ENE010 21ABR010 18DIC010 3 4 6 38 

V 25SEP010 26SEP010 18DIC010 25SEP011 2 5 6 38 

VI 30JUN011 01 JUL011 24SEP011 06JUL012 2 4 6 39 

VIl 10ABR012 11ABR012 12JUL012 21MAY013 2 5 6 38 

VIII 19FEB013 20FEB013 23MAY013 22MAY014 2 5 6 38 

IX 14FEB014 15FEB014 18MAY014 18MAY015 2 6 6 37 

X 15FEB015 16FEB015 20MAY015 14MAY016 3 5 6 37 

XI 27FEB016 28FEB016 20MAY016 20MAY017 2 6 6 37 

XII 10FEB01 7 11 FEB017 20MAY017 MAY018 2 5 6 38 

TOTAL 624 

b.- Objetivos. 

a) Apoyar a las Fuerzas Armadas Libanesas y al Gobierno del 

Líbano a establecer un área entre el río Litani y la "Biue Line" "libre de elementos 

armados" y en la que no haya otras armas que las autorizadas por el Gobierno libanés 

y las fuerzas de la Naciones Unidas. 

b) Contribuir a los esfuerzos de la comunidad internacional para 

alcanzar un cese al fuego permanente y una solución a largo plazo del conflicto en el 

sur del Líbano. 
4c) ~Proporcionar seguridad física de instalaciones 

l-d) GP Cumplir misiones de escolta y protección de convoyes 

OFICIOSA 

Dr 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 



OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.~ DE --ªº-HOJAS 

e) Brindar seguridad a organizaciones de ayuda humanitaria y centros de 

distribución de la misma. 

f) Realizar Patrullajes de seguridad dentro de su sector 

g) Ubicación, neutralización y destrucción de artefactos explosivos 

h) Proporcionar protección de la Fuerza y asistencia médica nivel 1. 

c.- Logros. 

a) Restaurar la paz y la seguridad internacionales. 

b) Ayudar al Gobierno del Líbano a garantizar la restitución de su 

e) Autoridad efectiva en la zona. 

d) Contribuir a establecer Supervisar la cesación de hostilidades; 

e) Acompañar y apoyar a las Fuerzas Armadas Libanesas (FAL) a 

medida que se desplieguen en todo el sur al tiempo que Israel retira sus fuerzas 

armadas del Líbano; 

f) Coordinar estas actividades con el Gobierno del Líbano y el 

Gobierno de Israel. 

g) Ampliar su asistencia para ayudar a garantizar el acceso 

humanitario a la población civil y el regreso voluntario y en condiciones de seguridad 

de las personas desplazadas. 

h) Ayudar a las FAL a adoptar medidas para establecer una zona 

libre de todo personal armado, bienes y armas entre la Línea Azul y el río Litani, 

excepto los del Gobierno del Líbano y de la FPNUL desplegados en esa zona. 

i) Ayudar al Gobierno del Líbano para que asegure sus fronteras y 

otros puntos de ingreso para impedir la entrada en el Líbano de armas o material 

conexo sin su consentimiento. 

OFICIOSA 



OFICIOSA 

d.- Fotos de la misión. 

OFICIOSA 

M INISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.__I§_ DE __lQ_HOJAS 



OFICIOSA 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.___n_ DE ___]Q__HOJAS 



OFICIOSA 
MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.____lL DE _2Q_HOJAS 

2.- Misión Multidimensional Integrada de Estabilización de las 

Naciones Unidas en Mali (MINUSMA). 

a.- Personal participante. 

Contingente Regreso a CATEGORÍAS 
MINUSMA Salida hacia 

Mali 
El O f. O f. 

Salvador Su p. Sub Sub.Of Tropa Adm. 

1 06MAY015 12MAY016 8 9 25 30 18 

11 09MAY016 03MAY017 11 10 25 21 23 

111 04MAY017 MAY018 10 10 24 16 30 

TOTAL 270 

b.- Objetivos. 

Contribuir en la estabilización de la paz en la Republica de Malí, 

apoyando a las Contingentes que integran el Sector Oeste de la MINUSMA a través 

de las misiones de vuelo que comprende: Transporte de Personal, CASEVAC, Apoyo 

Aéreo Estrecho, Demostración de la Fuerza, Escolta aérea y Terrestre. 

c.- Logros. 

Contribuir con las autoridades de las Naciones Unidas en estabilizar el 

país y aplicar la hoja de ruta de transición , prestando particular atención a los 

principales centros de población y las líneas de comunicación, la protección de los 

civiles, la vigilancia del respeto de los derechos humanos, la creación de las 

condiciones necesarias para la prestación de asistencia humanitaria y el regreso de 

los desplazados, la ampliación de la autoridad del Estado y la preparación de 

elecciones libres, inclusivas y pacíficas. 

OFICIOSA 



OFICIOSA 

d.- Fotos de la misión. 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.~ DE --ªº--HOJAS 

.. 



OFICIOSA 

AUTENTICADO: 

OFICIOSA 

MINISTERIO DE LA DEFENSA NACIONAL 
HOJA No.__]_Q_ DE __]_Q_HOJAS 




